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Sociét6 Francophono
du Diabèto

3l ücenbre )0t9

fna#pendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui

nous sont applicables, sur la periode du l"janvier 2019 àla dale d'émission de nolre

rapport, et notamment nous n'avons pas foumi de services interdits par le code de

déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justif ication des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce

relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les

appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus

importantes pour l'audit des comptes annuels de I'exercice :

Le caractère approprié des principes comptables appliqués ;

Le caùage des enregistrements avec la reddition des comptes du congrès

2019,

Le cadrage des allocations versées avec les decisions du Conseil Scientifique.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexle de I'audit des comPtes

annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelés précédemmenl, et

de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion

sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de g€stion et d€s auEes documents adressés aux

membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice

applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la I

)

onnel



Société Francophonq
du Diabôto Comme précisé par l'article L.823-10-l du code de commerce, notre mission de

certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la
geslion de votre Association.

ll identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des

anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent
d'eneurs, définit et met en euvre des procédures d'audit face à ces risques, et
recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son

opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant

d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant

d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les

omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contoumement du

contrôle inteme ;

Il prend connaissance du contrôle inlerne pertinent pour I'audit afin de définir
des procédures d'audit appropriées en Ia circonstance, et non dans le but

d'exprimer une opinion sur I'efficacité du contrôle inteme i

ll apprécie le caraclère approprié des méthodes comptables retenues et le
caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi

que les informations les concemant foumies dans les comptes annuels ;

ll apprécie le caractère approprié de I'application par la direction de la
convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments

collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des

événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité

de I'Association à poursuivre son exploitation. Cene appréciation s'appuie sur

les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé

que des circonstances ou événements uhérieurs pourraient mefire en cause la

continuité d'exploitation. S'il conclut à I'existence d'une incertitude

significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les

informations foumies dans les comptes annuels au sujet de cette incertilude

ou, si ces informations ne sont pas foumies ou ne sonl par-,Pelrinentes. il

formule une certification avec réserve ou un refus de certifie, # 'l

4

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d,exercice professionnel
applicables en France, le commissaire aux comptes exerce sonjugement professionnel
lout au long de cet audit. En oulre :



Période du 01/01/2019 au 31112n019

71938 890

43 777 20 227 21 20364 004

12 393 12 393 12 393

Frâis d'âteblissemânt

Frais de reÇhercàê ot dê développemont

Concessions. bÉvots et droib assimilés

Oroit au bail

Aulres immob. incorporellês / Avances et âcom

lmmobills.üonr lncorporoll..
Terrains

Constructions

lnstallations teôniques, matériel gt oulillage

Autros immobilisations corporellês

lmmob. en cours / Avânces et acomptes

lmmobiliaalions corporollo!
Participations et déanc€s raltachées

TIAP & autres titres imrnobilisés

Prêts

Autres immotilisalions financières

lmmoblllaatoôa fi nânciàro.

18 134

2 029190

230 962

7 024

971236
92 320

3 486

7 024

967 751

92 320

5 699 114 4 476 9215 69S 114

Matièr€s premières et âltres approv.

En cours de paoduction d6 biens

En cours de p.oduclion do sêlvicos

Produits intermédiairês êt finis

Maacàendisês

Stôcl(.
Avancas et acomples versés sur commandes

Usagers el comptes rattachés

Aulres créances

Cr6ancoi
Valêurs mobilières de placemenl

lnstrumgnts de trésorêrio

Disponibilités

T.6.oIorio

11707 194 091Charges constatées d'avance

Charges à rêpartir sur plusieurs exeroces

Prime de remboùrseûlent dês obligations

Ecarts dê conver§on - Adif

11707

86 153

J eun

-\e

61 RtÈ tl.nn Rogna,tt

02075 PARIS LÀ OEFENSÉ

lr! v e z e n s

Mlsrlon da praaar atlon d€! compto! annuola / Volr atte3tâtion d€ l'oxport comPtablo
r

Association SOCIETE FRÀNCOPHONE DU DIABETE Etats de synthèsè

Brut Amortissornonts

Dép.éciatioos

Net au

31112119

Net au

31l1Z1a

38 890

3E EgO 3E B9{' 719

64 004 +3 777 20 227 21 203

12 393 12 393 12 393

ACTIF IMMOBILISE fis 247 82 667 32 620 34 314

'I 070 580 3 ,+8G I 067 091 2 274 247

5 699 11it s 6991't4
6 766 208

4 ,t76 921

ACTIF CIRCULANT 6 769 694 3 ,186 6 755 208

COMPTES DE REGULARISATION 11 707 11707 194 09i

TOTAL DE L'ACTIF 6 896 688 6 8r0 53s 6 983 614



du 01/01/2019 1t12n019

3 343 628

26 200

232

2 793131

26 518

162

2 289 971

78M
't 97 668

92 401

I922
503

2 898 287

6 928

179 394

83 449

10 431
't60

Vêntes de mârchândises

Produclion vendue

Produclion slockée

Production immotrilisée

Subventions d'exploitalion

Reprises €t Transferts de charco

Cotisations

Autres produits

Prodult dbxploltrtlon
Achals dê mârchendisos

Vâriation d6 stock de mârchandises

Achals de matières prêmières

Variation de slock de matières prêmières

Autres achats non slockés el charges externes

lmpôls et laxos

Salair€s êt lraitêments
Charges sociales

Amorlissêments et provisions

Autres charg€s

Opéralions tâitss en commun

Produits fnanciors
c ,lnancières

11 952 11 858

1 354

Produils exceptionnels

Charges exceptionnelles

65 024

31 879

lmpôls sur lês bénéfices

Reporl dês ressources non utilisées

à réâliser

41 670

RESULTAT D'EXPLOITATION 191 t12 221 4a',l

198 840

f Compte de résultat

61 Rue Bem Regaauft
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Assocrâlion SOCTEIE FRANCOPHONE DU DTABETE Etats de synthèsê

û 0r/0rfi8
au 3ll'l2,l8

12 mol§

du 01/01/19

au 31112119

12 moas

3 370 060 2 819 811

3 178 6/t8 2 598 330

t0 504Résultat ffnanciêr fi 952
RESULTAT COURANT 203 364 231 985

Résultat êxceptionnel

EXCEDENT OU OEFICIT 16 t 694



Pédodê du 01/01/2019 âu 1t1212019

! nOgt"" et méthodes comptables

Désignation de l'association :SOCIETE FRANCOpHONE DU OTABETE

Annexe au bilan avant répanition de l'exorcice clo§ le 31/.12120.19, donl lê totat est dê 6 810 535 Euro
ol au compte d€ résullat do l'exercice, présontê sous formê d6 listê. dégageanl un excédenl de 161 694 Euro. L'exercico e une durée de
12 mois. rêcouvranl la périodo du 01/01/2019 au 3111212019.

Les notes ou lâbleaux cr-après font partie intégrante des comptes annuels

Rèoles oénérales

Les complos ânnuels de l'exercice au 31/12120'19 ont été établis et prèsentés contomément êux dispositions du êgl6monl 99-01 du CRC

relatif aux modalités d'établissement dos compt6s ânnuêls dês associations, fondations 6t fonds d€ dotation.

Les conv6ntbns comptables ont ôté apdiquêgs aveÇ sincérit6 dans l€ respêd du p.incipo do prud6nc6, conformémont aux hypoth&os do
bas€ :

- continuiÉ d€ l'exploitâtion,

- pêmanênce des mélhodgs comptables d'un ex€rcicê à I'autr€,

- indépgndance des €xercicas.

et conformément aur règles générâles d'établissement el de pésentation des comptes annuels

Seules sont exprimées les informatbns signiticâtivos- Sauf menlion. les montânts sont expnmés en Euro

lmmobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles el incorporellês sont évaluées à leur coÛt d'acquisilion pour les actifs acquis à ütre on6rêux, à leur coÛt de

production pour les aclifs p{oduits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour lês actifs acquis à titr€ grâtuit et par voie déchange.

Amortissements

Les amodissements pour dép.6cjatbn soôt calculès suivânl ls mode linéaire en foncliorl de la durée de vie préwê

' lnstallaüons générales, agencements el am6nagomênts divêls : l0 ans
* Metéri6l dê burêâu : 5 à l0 6ns

' Matériêl informatiquo | 3 ans

' Mobilier : 10 ans

La duréê d'amortissem€nt retênue par simplification est la durôê d'usage pour les biêns non décomposables à l'origine

L'association a appréc.iê â la date de clôturê. on considérant los informalions intêmes ot Bxlêrnes à sâ disposition, l'exislence d'indic€s

montranl que les aclifs ont pu perdre notâblemênl de la valeur

61 Rû lbîd Rqoaû
82075 PARIS U OEFENSÉ

u! rtt a z,r n s

Mlaalon do pr6!ont.llon doa complo! annuols / volr attostation do I'gxPôrt comPtsblo
@

Association SOCTETE FRANCOPHONE DU D/,ABETE Annexê

La méthode de base rotenue pour l'évalualion dos êléments inscrits en comptâbilité est la méthode des coûts historiquês.



Période du 01/01/2019 au 3111212019

Autres éléments siqnificatifs

Le congrès æ19 a €u lieu. La SFD a mandatê lâ sociôté Colloquium pour organiser sl gérer ên son nom la manifestalion.

Le roddition des comptês du congÉs lransmiss pâr la société Colloquium se lraduil dans le compte de résultat de la SFO au 31 décembro

2019 commo suit :

coNGRES 2019 (MARSETLLE)

Posles

Locâtions des espaces

Prestations têchniques

lnstallalion générale / maintenance

Editions / brochur€s

Site intemet

Prcmotion du congrès

lnvités / oraleurs / boursês

Frais de personnel

Restauretion / Festiütés / Evènemênts

Prestaüons @ngressistes

Transport congr€ssistes

Honoraires divgrs

Frais bancaires

Droits d'inscription

Ventes de surface

Sponsodng

ACTTF 2019

Êoumisseurs colloquium débiteur 3

Clionts 849

Trésororie 1099

TvA dÉduclibl€ 0

Charg6 constaléês d'avanc€ 1

Fournisseurs colloquium

Autres dettês Colloquium

TVA Collêctêê

Produits constalées d'avance

0

0

315

1 637

Charges / Déponses

174 897

180 961

225 633

14 480

11660

36 734

205 792

a2 417

50 510

15 073

12 859

252 708
6 805

TÔTAUX 1 270 529 2 609 685

RESULTAT DU CONGRES (8ênétice) 1 339 1556

CONGRES 2O2O (BRUXELLES); Suite à la cris€ ssniùaire gênéré par l'éfidémio de Covkl-'19. Ie Congrès dovânt se dérouler à Bruxellês

a étê roporté à Sêptembrs (Cf. pago 22 "Évênêments postérieurs à la clôture').

Depuis 20i6, los fonds engâgés pour l'organisation du congrés sont appréhendès dans des comptes bâncaires ouverts au nom dê

lAssociation. Do ce fait, l,avance consentie à notre prestataire pour gérer le salon est subslituée par l'en§emble des opérations engagée§

pour nolre comple à la clôlure de l'ex€rcice.

Ce contrat de mandataire transparent impacle notre bilan comme suit (en K€)

20't 8

r 786

221

t9
151

PASSIF 2019 2014

1

30

355

1 791

'f 952 2177 1 952 2177
Total

61 R@ lhnn Rognâui
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u! v,r z I t s

Ml3sion d€ présontstlon dgr comples annuols / Voir âlloltEtion de I'expert comptablo

ï r

Association SOCTETE FRANCOPHONE DU DIABETE Annexe

! raitscaractéristiques

Produits / Receltes

658 789

1 160 150

7§ 745



t12n01g

! Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

1r

38 89038 890

- Frais d'établissemenl etde développement

- Fonds commercial

- Autres posies d'immobilisations incorporellês

20 037

43 9675 251

20 037

38 716

- Terrains

- Construcüons sur sol propre

- Construclions sur sol d'autrui

- lnstallâtioôs généêlês. agonc€m€nls 6t

aménagements des conslructions
- lnstallâtions techniques, matériel et outillage

industriols

- lnstallations génêrales. agencoments

aménâqoments diverc

- Matériel d6 fanspod
- Matérieldê bureau ot infrcrmatique, mobilior

- Emballagês récupérabl€s €t divers

- lmmobilisations corporeles ên cours

- Avances et a@m

12 3S3'!2 393

- Participations évaluées par mise en

équivalence

- Aut.es partcipations

- Autrss titres immobilisés

- Prêts et autres immobilisalions financiàres

T

61 R@ tl'nn Rêgnaui
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Miarion dô prÉ!âr rtlon daa comPtôa annuola / Voir eltsstalion de l'oxport comptable
@

AnnexeAssociarion SOCTETE FRANCOPHONE DU DIABETE

Valow en iln
d'oxarcicc

Vôlêur au dôbut
d'ers.cice

Augmêntalioî Diminution

38 890lmmobilisations Incorporellea 38 890

64 00458 75,r 5 251lmmobilisations corporelles

12 39312 393lmmobilisations financièrês

115 2875 251l r0 036ACTIF



Période du 01/01 /201 I au 31 11212019

! Notes sur te bilan

Amortissements des immobilisations

-\(-

- Frais d'établissement êl de dév€loppemont
- Fonds commercial

d'immobilisalions 38 171 719 38 890

- Terains
- Conskuclions sur sol propre

- Conskuctions sur sold'autrui
- lnstallations générales, agancemenls €t

aménagemênts des conslructioôs
- lnstallations techniques, malériel €t outillage
industriels

- lnstâllations générales, agencgments

âmênagoments dive.s
- Matêriel d€ fansport
- Matériel de bureau el inbnnâtique, mobili€r
- Emballages et divers

6 344

3t 207

2 004

4 223

I348

35 430

61 Ruo lhnn Ragnaufr
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Mi§aion do présontallon doa complos .nnuols / Voii âtto3tation de l'exP€rt comptable
r

Association SOCTETE FRANCOPHONÉ DU DIABETE Annexe

Valeur ên début
d'oro,cice

Augmontalion Diminutions Valguren fin
d'oxe,cice

lmmobilisâtions incorporêllêB 38 r7'l 719 38 890

lmmobilisations corporelles 37 551 6 227 13 777

ACTIF IMMOBILISE 75 722 6 946 82 667



Période du 0'l/0'l/20'19 ar 311128019

! Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dêttes à la clôturê dê I'ex€rcic€ s'élève à 2 388 683 Euro et le classemenl détaillé par échéance s'établit comme suit

Charges à payer

Emplunls oblilalairss convenibbs (')
Autres emprunts obligataires (')
Emprunts (') êt dett€s auprès dos

éteblissêments de crédit dont :

- â I an au maximum à lbrigine
- à plus d6 1 ân à lbrigine
Emprunts et detles fnanciôro6 divors (') (")
Dêttes foumissaurs gt cornptos

ratta.àés
Dettes 11scâles et sociales

Dettes sur immobilisations êl complgs

.atlachés

Autres dettos (")
Prcduits constalés d'âvance

41 265
238 953

2757æ
1 832 685

41 265
238 953

275780
1 832 685

(') Emprunts sorrscrits en cours d'€xgrcice
(') Emprunls remborrrsés sur l'exgrcico donl
(") Oont envers Groupe el associés

38 062

10 629

5 118

12
180 000

61 Ruê lbûn R.gn tn
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Mission dô pr6sorûatlon dos comptos snnuels / Voir attostation do l'orpgrt comPtabl.
N

AnnexeAssocialion SOCTETE FRANCOPHONE DU DIABETE

Montânt
brut

Eché.ncer
à moln! d'un aô

Eché!ôc.!
à plus dun an

gt à 5 anr !u plu!

Echéanca3

à plu8 de 5 .nr

Total 2 388 683 2 388 683

Monlanl

Faclures Non Parvenues

Provision Congés Payés

Charges Sociales sur congés â payer

Etât - Autres Charges

A VERSER A FFRD POUR SFDTl

Total 235 771



Pédodê du 01/01/2019 au 31112n019

! Notes sur le compte de résultat

Chiffre d'affaires et ressources

Répartition par secteur d'activité

Secieur d'activité

Congrès diabèle Marsêille

Cotisâtaons

JETD 2019

Oroit inscriptioî JNOES 2019

Recelles diverses

Aboînemenl revues

Subvention liées aux fonds dédiés
Subventions SFDTl
Subvention âflecléss

2 619 971

37 862

32 743

625

387 244

34 519

230 624

26 200

its

Rémunération des commissaires aux comptes

rs

Commisaâiro aux complog litulairo
Honoraire de cêrtilicâtion dôs comptês
Honoraire des auhês services | 0 Euro

10 300 Euro

61 Rtâ lbnd R.gn tn
02075 PARIS U I)ÉFENSE
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lllr!lon de préranlrtlon dg! compto! annugls / Voir aüoltalion do l'oxpgrt comptable
@

AnnexêAssoc,atio, SOCTETE FRANCOPHONE DU DIABEIE

3111212019

3 369



Période du 01/0'l/2019 a! 31112f2O19

! Autres informations

Evènements postérieurs à la clôture

Lês événements récents liés à la crisô sanitaire générée par l'épidémie dê Covid-19 onl délà impaclé l'économie français6 sur lo d6but de
l'exêrcice 2020. A ce titre, le Congrès SFD Bruxêlles 2020 a été à reporlé en seplembre.

Le ve6ement des Allocations SFD et SFDindustne 2020 sera également reporté el débuterê donc après lê Congrès SFD Bruxelles 2020.

rcscr!âliolrs n'cst pas errcofc ete chrllrc Lïnpacl linancier p!urrarl portcr nJtanlnrcrrl sur lcs aclrfs l,as alr conQrôs 2d2U

Effectif

Effectif moyen du personnel i 4 personnes

3

1

3
,|

2Cadr€s

Employés

Ouvriers

Contrat Emploi Soluarité

Contral de Oue lificâtion

Contrat Rêtour Emploi

Contrat initiaüve Emdd

61 Ru. da.n Ragnauù
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Mission do pé3sntatlon des comptos annuols / Voir attê3tation dê I'orp€rt comptable
E

Âssocrâ,ioa SOCTETE FRANCOPHONË DU DIABETE Annexe

*

Efioctlf
équivaloirt

(Îom!. pldn)

Eltoctit
F€mmês

Effectif
Tolal

Effoctif
Hommês

442 2Total



Enoaoements de retraile

Montanl des engâgemenls pris ên matièr€ de pensions, complémenls de relraile et andemnités assimilèes 18 280 euro

La méthode de calcul uliliséê est la méthodê dês Unités d€ crédil pro,€té ou PBO (Proiected Beneft Obligation) : elle est fddée sur la

valeur actuarielle dê tous les droits du salarié projotées à sa date de départ à la retraitê, laquelle est étâlée sur la carrière totale du salarié.

Cette méthode est rêcommandée par la norme IAS 19.

Le laux d'actualisâtion retenu s'élàve à 0.77 %

Pour un régime à prestations définies, il ost fail applicâtion de la recommandation ANC n'2013-02 datant du 7 noÿembre 2013.

Le prc',et SFDT1 .initiâlgment géré conjojntemoît par la Fondation Francophone de DiabètÉ (FFRD) st la Société Francophone du

Diabèt€ (SFD) a été int6gralement transté.é à la FFRD ên sêptgmbre 2019. Le psrsonnel attaché au projet a été transféré à la
FFRO. Lês fonds roçus par la SFD pour linancor lê proi€t ot non utilisés par la SFD sont égâlemênt transfêrés à la Fa^"ô.{Ê

Autres informations


